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Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект 

закона Чувашской Республики № 77-7 «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Чувашской Республики» 

 

Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 

подготовлено во исполнение распоряжения Председателя Государственного 

Совета Чувашской Республики от 15 сентября 2022 года № 667, в соответствии с 

положениями статьи 8 Закона Чувашской Республики от 13 сентября 2011 года 

№ 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики». 

Проект закона Чувашской Республики № 77-7 «О внесении изменений в 

отдельные акты Чувашской Республики» (далее - проект закона) подготовлен в 

рамках реализации перечня поручений Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации Чернышенко Д.Н., поступивших предложений по 

внесению изменений в налоговое законодательство, а также с целью приведения 

Закона Чувашской Республики от 23 июля 2001 года № 38 «О вопросах 

налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 

субъектов Российской Федерации (далее – Закон ЧР от 23.07.2001 №38) в 

соответствие с федеральным законодательством. 

В связи с чем, проектом закона предлагаются внести следующие изменения 

в отдельные законодательные акты Чувашской Республики: 

 

Закон ЧР от 23.07.2001 №38 

1. В целях приведения с Федеральным законом от 14 июля 2022 №263-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»: 

- введены положения, предусматривающие переход с 1 января 2023 года  

полностью на новую систему учета расчетов налогоплательщиков с бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации: внедрение института единого 

налогового счета (далее – ЕНС), условия и основания отсрочки, рассрочки по 

уплате задолженности и (или) налогов, сборов, инвестиционного налогового 

кредита, срока внесения средств на ЕНС – не позднее 28 числа и др. В связи с 

указанным вносятся изменения в статьи 5, 7, 38, статьи 8, 12, 13 излагаются в 

новой редакции. 

2. В целях приведения с Федеральным законом от 14 июля 2022 №334-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации»: 

- вносятся поправки юридико-технического характера в части изменения 

наименования «территория опережающего социально-экономического развития» 

на «территория опережающего развития». В связи с указанным предлагается 

внести изменения в пункт 1.1 статьи 23 и пункт 7 статьи 47. 
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3. В целях приведения с Федеральным законом от 29 ноября 2021 №382-ФЗ 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации»: 

- вносятся правки, предусматривающие с 1 января 2023 года изменение 

критериев дифференциации налоговых ставок по налогу на имущество 

организаций в зависимости от вида недвижимого имущества, признаваемого 

объектом налогообложения (2,2 процента, если иное не предусмотрено статьей 

380 Налогового кодекса Российской Федерации и Законом ЧР от 23.07.2001 

№38), и (или) его кадастровой стоимости (2,0 процентов, в отношении объектов 

недвижимого имущества, указанных в статье 18
1 

Закона ЧР от 23.07.2001 №38). 

При этом, в статье 23 устанавливаются налоговые преференции по налогу на 

имущество организаций в отношении отдельных категорий налогоплательщиков 

и (или) категорий имущества. В связи с указанным предлагается статью 19 

изложить в новой редакции, в статью 23 внести соответствующие изменения. 

4. В целях приведения с Федеральным законом от 26 марта 2022 №67-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации»: 

- отменены повышающие коэффициенты для легковых автомобилей 

стоимостью до 10 млн. рублей. В связи с указанным предлагается внести 

соответствующие изменения в статью 33. 

5. В связи с преобразованием муниципальных районов Чувашской 

Республики в муниципальные округа Чувашской Республики изложен в новой 

редакции пункт 2.9 статьи 39 Закона ЧР от 23.07.2001 №38. 

6. В целях поддержки отрасли информационных технологий проектом 

закона предлагается установить пониженные налоговые ставки по налогу, 

взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для 

субъектов МСП, получивших документ о государственной аккредитации 

организации, осуществляющей деятельность в области информационных 

технологий, с объектом налогообложения в виде доходов, уменьшенных на 

величину расходов, в размере 5%, с объектом в виде доходов – 1%, и условия их 

установления и применения. Ставки устанавливаются на период с 1 января 2022 

года по 31 декабря 2024 года. В связи с указанным предлагается внести 

соответствующие изменения в статью 39. 

Кроме того, проектом закона предлагается признать утратившими силу 

отдельные налоговые льготы, предусмотренные на ограниченный период 

времени (предусмотренные абз. девятым пункта 1 статьи 23, пунктом 2.1 статьи 

23, пунктом 2.2 статьи 39, пунктом 1, 2, 3 статьи 39
1
 Закона ЧР от 23.07.2001 

№38), а также вносятся иные изменения, в том числе юридико-редакционного 

характера. 

 

Закон Чувашской Республики от 22 июня 2015 года №27 «О внесении 

изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования 

в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» (далее - Закон 

ЧР от 22.06. 2015 года №27)  

В связи с правом, предоставленным субъектам Российской Федерации с 
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принятием Федерального закона от 26 марта 2022 №67-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации», применения налоговой ставки – 0% для впервые 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность в отдельных видах производственной, социальной и (или) научной 

сферах, а также в сфере бытовых услуг, применяющих упрощенную и патентную 

систему налогообложения вносятся изменения в пункты 3 и 4 статьи 2 Закона ЧР 

от 22.06. 2015 года №27. 

 

Закон Чувашской Республики от 18 февраля 2019 года №4 «О внесении 

изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования 

в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» (далее - Закон 

ЧР от 18.02.2019 года №4)  

В связи с принятием Федерального закона от 28.06.2022 №211-ФЗ «О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

вносятся изменения в пункт 4 статьи 2 Закона ЧР от 18.02.2019 года №4, пункт 1 

статьи 47 Закона ЧР от 23.07.2001 №38 в части продления до 1 января 2024 года 

пониженных налоговых ставок на прибыль организаций. 

Согласно финансово-экономическому обоснованию выпадающие доходы 

консолидированного бюджета Чувашской Республики от принятия проекта 

закона оцениваются: 

- порядка 56,9 млн. рублей – при установлении пониженных налоговых 

ставок по налогу, взимаемому в связи с применением УСН, для субъектов МСП, 

получивших документ о государственной аккредитации, осуществляющей 

деятельность в области информационных технологий; 

- порядка 3,4 млн. рублей – при установлении пониженной налоговой  

ставки по налогу на имущество организаций в размере 0,1% в отношении 

объектов газораспределительных сетей, созданных в рамках реализации 

мероприятий по догазификации населенных пунктов на территории Чувашской 

Республики, на 2022-2024 годы. 

Кроме того, выпадающие доходы ожидаются от продления до 1 января 2025 

года «налоговых каникул» (возможность применять нулевую налоговую ставку 

по упрощенной системе налогообложения и патентной системе налогообложения  

для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность в отдельных видах производственной, 

социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг). 

Замечания и предложения по результатам рассмотрения проекта закона у 

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики отсутствуют. 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект 

закона № 77-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Чувашской Республики» может быть рассмотрен Государственным Советом 

Чувашской Республики и принят в установленном порядке. 

 


